

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.เอส.พี.สเปเชียลตี้ส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สถานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

ข้อมูลทางการเงิน	สำหรับงวดสามเดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2567	ล้านบาท	%
รายได้รวม	3,075.87	3,504.37	428.50	13.93
กำไรขั้นต้น	283.77	418.27	134.50	47.40
กำไรสุทธิ	42.14	184.53	142.39	337.90
กำไรเบ็ดเสร็จสุทธิรวม	42.07	184.53	142.46	338.63

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 3,504.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2566 จำนวน 428.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.93 โดยรายได้รวมเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ มาจากรายได้จากการขาย คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 96 ของรายได้รวม ในขณะที่สัดส่วนรายได้ที่เหลือ ร้อยละ 4 มาจากรายได้จากบริการ ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยหลักเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายดังกล่าว โดยบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นรวม เท่ากับ 418.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 134.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.40

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 3,382.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 490.50 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.96 จากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นทั้งในและต่างประเทศ โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้าเพิ่มปริมาณการสั่งซื้อทั้งน้ำมันหล่อลื่น จาระบี น้ำมันสมยาง และน้ำมันหม้อแปลง รวมทั้งลูกค้าได้จัดรายการส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดขายน้ำมันหล่อลื่นและจาระบีในช่วงไตรมาสแรกของปี 2567 โดยบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการขาย 363.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 165.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 79.88

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2566	2567
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ^{1/}	9.23	11.94
อัตรากำไรสุทธิ (%) ^{2/}	1.37	5.27
อัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม (%) ^{3/}	1.37	5.27

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้น หารด้วยรายได้รวม

/2 คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยรายได้รวม

/3 คำนวณจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หารด้วยรายได้รวม

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จาก 283.77 ล้านบาท เป็น 418.27 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.40 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.23 เป็นร้อยละ 11.94 ตามลำดับ

โดยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายเฉลี่ยและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งต้นทุนขายเฉลี่ยที่ลดลง จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office

1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amapin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0510

Terminal 1

76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2

100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 42.14 ล้านบาท และ 184.53 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 1.37 และร้อยละ 5.27 ตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสุทธิ เท่ากับ 42.07 ล้านบาท และ 184.53 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรเบ็ดเสร็จรวม เท่ากับร้อยละ 1.37 และร้อยละ 5.27 ตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯมีกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสุทธิ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมถึงการลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม หักกลับด้วยค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น

ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่	เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2566	31 มีนาคม 2567	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	7,061.58	7,429.61	368.03	5.21
หนี้สินรวม	3,776.23	3,959.73	183.50	4.86
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,285.35	3,469.88	184.53	5.62

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2567 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 7,061.58 ล้านบาท และ 7,429.61 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ปัจจัยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน 390.11 ล้านบาทและลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 247.94 ล้านบาทจากการขายที่เพิ่มขึ้น หักกลับด้วยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 320.52 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ 119.72 ล้านบาท จากปริมาณและมูลค่าวัตถุดิบคงเหลือที่ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anul Amapin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0540

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/149 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon 74000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 161.24 ล้านบาท จากการเข้าลงทุนในบริษัท จีเนียส เจเนติกส์ จำกัด 125.00 ล้านบาท จากเงินมัดจำเงินลงทุนในบริษัท รีไซเคิล เอ็นจีเนียริง จำกัด จำนวน 12.50 ล้านบาท และสินทรัพย์สิทธิการใช้ 11.57 ล้านบาท จากสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2567 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 3,776.23 ล้านบาท และ 3,959.73 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินรวมประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น เป็นรายการหลัก

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นสำหรับไตรมาสที่ 1/2567 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 285.95 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า 358.65 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบและยังไม่ถึงกำหนดจ่ายชำระ หักกลบกับการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้น 48.22 ล้านบาท และหนี้สินที่เกิดขึ้นตามสัญญา 64.61 ล้านบาท จากการลดประมาณการเงินรับล่วงหน้าจากการขายสินค้า

หนี้สินไม่หมุนเวียน ลดลง 102.45 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 110.80 ล้านบาท หักกลบกับการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า 8.13 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินรื้อถอน 2.77 ล้านบาท จากสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,285.35 ล้านบาท และ 3,469.88 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสุทธิสำหรับงวด เท่ากับ 184.53 ล้านบาท

P.S.P. Specialties Public Company Limited

Head Office
1 Boromratchachonanc Rd,
Anu Amarin, Bangkok Noi,
Bangkok 10700, Thailand.
T +662 434 0510

Terminal 1
76 Moo 7, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 481 8671

Terminal 2
100/119 Moo 1, Tha Chir,
Mueang Samut Sakhon,
Samut Sakhon /4000, Thailand.
T +663 482 0519

E info@psp.co.th
www.psp.co.th



อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2566	2567
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{/1}	1.15	1.14
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{/2}	0.58	0.50

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากหนี้สินรวม หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 คำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 1.15 เท่า และ 1.14 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2567 ตามลำดับ และมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเท่ากับ 0.58 เท่า และ 0.50 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และวันที่ 31 มีนาคม 2567 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.14 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest Bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.50 เท่า ลดลงจากปีก่อนหน้า โดยหลักเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.14 เท่า ซึ่งต่ำกว่าระดับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินของสถาบันการเงินซึ่งระบุให้ไม่เกิน 2.00 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชะพิเชฐวินิช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน